
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  254  del   21.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
SERVIZI SCOLASTICI A FAVORE DI ALUNNI DISABILI - A.S. 2020/2021
AFFIDAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 09 del 21/05/2020, il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede i servizi scolastici;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

PREMESSO che con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  15   in data  19.05.2020,  esecutiva  ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento  Unico  di Programmazione  (DUP) relativo  al  periodo
2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

PRESO ATTO che, il Sindaco, titolare della Pubblica Istruzione, ha indirizzato, come previsto dall' art.
49  dall' apposito  “Regolamento  di  accesso  ai  Servizi  Sociali”,  il  lavoro  di  questo  Settore  verso
l' accoglimento  delle  richieste  in  modo  da  consentire  ai  minori  oggetto  del  presente  atto  il  normale
percorso educativo - didattico per l' anno scolastico 2020/2021 in partenza;

CHE, in vista della riapertura della scuola in data 24 settembre p.v., occorre disporre gli impegni spesa
necessari a coprire i seguenti servizi:

1. ASSISTENZA PER L' AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 1 di 6



PREMESSO che, a favore di alunni disabili di cui al Capo XI del vigente Regolamento di accesso ai
Servizi Sociali, questo Ente ha recepito al protocollo varie richieste da parte di Istituti Scolastici in cui
sono iscritti alunni residenti nel Comune di Cepagatti:

a) in data 22/06/2020, prot. n. 12264 dall'Istituto Comprensivo Cepagatti contenente nominativi e
modelli Ras di n. 10 alunni; 

b) in  data  14/07/2020,  prot.  n.  13989  dall'Istituto  Comprensivo  n.  3  di  Chieti  contenente
nominativo e modello di richiesta di n. 1 alunno;

c) in data  27/07/2020,  prot.  nn.  14973  e  14974  dall'Istituto  Comprensivo  San Giovanni Teatino
contenente nominativi e modelli Ras di n. 2 alunni;

d) in data  17/09/2020,  prot.  n.  19261  dall' Istituto  Comprensivo  Michetti  di  Francavilla  al  Mare
contenente nominativo e modello di richiesta di n. 1 alunno;

CONSIDERATO che, dalla documentazione presentata nei modelli di richiesta, per ciascun alunno
viene riportato il numero di ore settimanali richieste fino alla fine del corrente anno scolastico;
RILEVATO che tali minori oggetto del presente atto risultano tutti residenti a Cepagatti e che, dalle
verifiche  effettuate  in merito  ai requisiti di cui al  Regolamento  sopra  richiamato,  sono  altresì  tutti
possessori della certificazione attestante la disabilità (L. 104/1992, art. 3 comma 3);

PRESO  ATTO  che  tali  richieste  computate  prevedono  di  erogare,  a  favore  di  tali  minori,
complessivamente  n.  140  ore  settimanali,  che  devono  essere  richieste  al  Consorzio  Cooperative
S.G.S.  di Lanciano,  affidatario  degli stessi servizi da  parte  del  Comune  di  Spoltore  in  qualità  di
Capofila dell' Ecad n. 16 Metropolitano in cui è ricompreso il Comune di Cepagatti;

2. ASSISTENZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO

PREMESSO che, a favore di alunni disabili di cui al Capo XI del vigente Regolamento di accesso
ai Servizi Sociali, questo Ente ha recepito al protocollo richieste da parte di n. 4  famiglie  i cui figli,
oltre  che  essere  disabili secondo  la  L.  104/92  art.  3  comma 3,  usufruiscono  anche  del  trasporto
scuolabus  comunale,  e  che  tali richieste  computate  prevedono  di erogare,  a  favore  di  tali  minori,
complessivamente n. 19 ore settimanali;

3. ASSISTENZA DURANTE LA REFEZIONE SCOLASTICA

PREMESSO  che,  per  l' anno  scolastico  2020/2021,  sono  pervenute  le  seguenti  richieste  di
assistenza da parte di un Oss al momento dell' assunzione del pasto a scuola

a) Convitto Nazionale “G.B. Vico” di Chieti (prot. in data 29/07/2020, n. 19444) a favore di n.
1 alunno residente a Cepagatti con inizio in data 24/09/2020 per n. 5 ore settimanali;

b) Istituto Comprensivo Statale n. 2 di Chieti (prot. in data 15/09/2020, n. 19084) a favore di
n. 1 alunno residente a Cepagatti con inizio in data 01/10/2020 per n. 5 ore settimanali;

RILEVATO  che  i due  alunni in questione  sono  in possesso  della  attestazione  resa  ai sensi  della
Legge 104/1992 art. 3 comma 3;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 2 di 6



4. ASSISTENZA EDUCATIVO-DIDATTICA A FAVORE DI ALUNNO SORDO-CIECO L.R.
32/97

PREMESSO che la L.R. 32/2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative
delle  Province  in  attuazione  della  L.  56/2014”,  all' art.  4  (funzioni  oggetto  di  trasferimento  ai
Comuni) dispone che sono oggetto di trasferimento ai Comuni, in forma singola o associata, tra  le
altre, anche le funzioni  e i compiti di cui all' art. 3 della L.R. 32/1997, e che il suddetto servizio va
reso obbligatoriamente da parte dei Comuni ed è finanziato con appositi fondi regionali di cui alla
L.R. 32/97; 

CONSIDERATO che, con nota acquisita al prot. di questo Ente in data 17/10/2017 n. 21214), il
Capofila Comune di Spoltore ha fatto conoscere che, per tale servizio, spetta a  ciascun Comune
afferente all' Ecad 16 Metropolitano provvedere all' assunzione dell' impegno di spesa e alla relativa
liquidazione,  precisando  contestualmente  che  il Consorzio  SGS  già  affidatario  dei  servizi  sociali
d' Ambito ha dato disponibilità a fornire tale servizio al prezzo di € 22,69 oltre Iva 5%; 

PRESO ATTO che si desume il seguente  quadro  finanziario  afferente  ai servizi scolastici da  attivare
per l' anno scolastico 2020/2021 in partenza:

Servizi
Costo
Orario

Ore
settimanali

Ore
complessive

settembre-dice
mbre 2020

Spesa

ASSISTENZA PER L' AUTONOMIA
E LA COMUNICAZIONE

€ 19,06 

(€ 18,15
+ Iva
5%)

n. 140 n. 1820 € 34.689,20

ASSISTENZA DURANTE IL
TRASPORTO SCOLASTICO

€ 18,26 

(€ 17,39
+ Iva
5%)

n. 19 n. 247 € 4.510,22

ASSISTENZA DURANTE LA
REFEZIONE SCOLASTICA

€ 20,19

(€ 19,23
+ Iva
5%)

n. 20 n. 260 € 5.249,40

ASSISTENZA
EDUCATIVO-DIDATTICA A
FAVORE DI ALUNNO
SORDO-CIECO L.R. 32/97

€ 23,82

(€ 22,69
+ Iva
5%)

6 n. 78 € 1.857,96

 

PRESO ATTO che l' erogazione di tali servizi deve essere richiesta al Consorzio Cooperative S.G.S. di
Lanciano, affidatario degli stessi servizi da parte del Comune di Spoltore in qualità di Capofila dell' Ecad
n. 16 Metropolitano in cui è ricompreso il Comune di Cepagatti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 3 di 6



RITENUTO  di  impegnare  le  relative  somme  sui  seguenti  capitoli  di  spesa  del  bilancio  finanziario
corrente,  competenza  2020,  per  il periodo  settembre-dicembre  2020,  precisando  che  con  successivo
atto saranno impegnate le somme utili alla restante parte dell' anno scolastico 2020/2021:
- ASSISTENZA PER L' AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE € 34.689,20 Cap. n. 1896/18;
- ASSISTENZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO € 4.510,22 Cap. n. 1896/18;
- ASSISTENZA DURANTE LA REFEZIONE SCOLASTICA € 5.249,40 Cap. n. 1896/18;
-  ASSISTENZA  EDUCATIVO-DIDATTICA  A  FAVORE  DI  ALUNNO  SORDO-CIECO  L.R.
32/97 € 1.857,96 Cap. n. 1896/64;

VISTO il D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI PRENDERE ATTO di quanto richiesto dalle famiglie e dagli Istituti Comprensivi richiamati
nelle premesse  ai punti 1),  2),  3)  e  4)  dall' indirizzo  impartito  dal Sindaco  circa  l' accoglimento
delle  richieste  in modo  da  consentire  ai  minori  oggetto  del  presente  atto  il  normale  percorso
educativo - didattico per l' anno scolastico 2020/2021 in partenza;

3) DI  IMPEGNARE,  a  favore  del  Consorzio  S.G.S.  di  Lanciano  (CH),  affidatario  dei  servizi
sociali da parte del Comune di Spoltore in qualità di Capofila dell' Ecad n.  16  Metropolitano  in
cui è ricompreso il Comune di Cepagatti, le seguenti somme sui capitoli di spesa a fianco indicati,
riferiti al bilancio  finanziario  corrente,  competenza  2020  e  per  il  periodo  settembre-dicembre
2020:

-  ASSISTENZA  PER  L' AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  €  34.689,20  Cap.  n.
1896/18;

- ASSISTENZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO € 4.510,22 Cap. n. 1896/18;

- ASSISTENZA DURANTE LA REFEZIONE SCOLASTICA € 5.249,40 Cap. n. 1896/18;

-  ASSISTENZA EDUCATIVO-DIDATTICA A FAVORE DI ALUNNO  SORDO-CIECO  L.R.
32/97 € 1.857,96 Cap. n. 1896/64;

4) DI  DARE ATTO  che,  all' interno  del monte  ora  complessivo  impegnato  per  l' Assistenza  per
l' autonomia e la comunicazione a favore dei singoli alunni disabili, i singoli orari potranno  subire
variazioni qualora gli Istituti scolastici interessati ne segnalino la necessità;

5) DI STABILIRE che gli uffici del Servizio 6° procederanno alla pubblicazione del presente atto
sull'Albo  on  line  e   sul  sito  web  “Trasparenza  amministrativa”,  nonché   alla  richiesta  e
comunicazione al Comune Capofila di Ambito e al Consorzio Cooperative  S.G.S.  di Lanciano,
affidatario del servizio.

__________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 4 di 6



 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  21/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 5 di 6



N.  254  DEL 21.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

21/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 933 del 21/09/2020 - Pagina 6 di 6




